Дело №5-22-650/2023
                                                    ПОСТАНОВЛЕНИЕ
                             по делу об административном правонарушении
дата                                                                      адрес, Багликова, 21
И.о. мирового судьи судебного участка № 22 Алуштинского судебного района (городской адрес) адрес – мировой судья судебного участка № 23 Алуштинского судебного района (городской адрес) адрес фио,
с участием лица, в отношении которого ведется дело об административном правонарушении  -   фио,
рассмотрев материал об административном правонарушении, предусмотренном  ч.1  ст.6.8   КоАП РФ, в отношении фио, паспортные данные, АР адрес;  зарегистрированной по адресу: адрес; проживающей по адресу: адрес; гражданина РФ; паспортные данные; со средним образованием;  не состоящей в зарегистрированном браке; официально не трудоустроенной; ранее не привлекавшейся к административной ответственности,
                                                          УСТАНОВИЛ:
        дата  в время, по адресу: адрес, была установлена гр-ка фио которая незаконно хранила в незначительном размере, без цели сбыта, вещество массой 0,03 грамм, являющееся наркотическим средством каннабис «марихуанна», согласно заключения эксперта № 1/1779 от дата, которое включено в перечень наркотических веществ, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от дата № 684 и отнесен к наркотическим средствам, который в РФ запрещен. Тем самым, совершила административное правонарушение, предусмотренное  ст.6.8  ч.1 КоАП РФ.
           фио в судебном заседании вину в совершении вышеуказанного административного правонарушения признала, раскаялась в содеянном; не отрицала, обстоятельств правонарушения, изложенных в протоколе об административном правонарушении. Пояснила, что регулярно она не потребляет наркотические вещества; в настоящий момент она осознала свое негативное  поведение. Просила строго не наказывать, обязалась оплатить назначенный административный штраф.
   Выслушав фио исследовав материалы дела об административном правонарушении, мировой судья приходит к следующему.
   За незаконные приобретение, хранение, перевозку, изготовление, переработку без цели сбыта наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов, а также незаконные приобретение, хранение, перевозку без цели сбыта растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества,   предусмотрена   административная ответственность, предусмотренная  ст.6.8 ч.1 КоАП РФ.
          Факт совершения  фио административного правонарушения, предусмотренного   ст.6.8 ч.1  КоАП РФ, и ее виновность подтверждается исследованными в судебном заседании доказательствами:
         - протоколом об административном правонарушении  8201 № 104164 от дата, с которым фио  была  ознакомлена под роспись, с нарушением согласна;
         - копией паспорта фио;
         - письменными объяснениями фио от дата;
         - листом ознакомления с правами;
         - рапортом сотрудника ОМВД России по адрес от дата;
         - рапортом сотрудника ОМВД России по адрес от дата;
         - протоколом ОРМ от дата;
         - постановлением о назначении судебной экспертизы материалов вещей и изделий от дата;
         - заключением эксперта № 1/1779  от дата согласно которого представленное на экспертизу вещество растительного происхождения массой 0,03 г (в перерасчете на высушенное вещество) является наркотическим средством каннабис (марихуана);
         - справкой на физическое лицо.
         Достоверность вышеуказанных доказательств у суда сомнений не вызывает, поскольку они последовательны, непротиворечивы и согласуются между собой, составлены в соответствии с требованиями КоАП РФ и объективно фиксируют фактические данные, поэтому суд принимает их как допустимые доказательства.
         Оценивая собранные по делу доказательства, судья считает, что вина фио установлена, доказана и ее действия надлежит квалифицировать по  ч.1  ст.6.8 КоАП РФ.
         Санкция   данной   статьи  предусматривает административное наказание  в виде    административного штрафа в размере от четырех тысяч до сумма прописью или административный арест на срок до пятнадцати суток.
При назначении наказания  суд  в соответствии со ст.ст. 3.1, 3.9, 4.1-4.3 КоАП РФ учел характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное и семейное положение; обстоятельства, смягчающие административную ответственность - признание вины и раскаяние в содеянном.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, судом не установлено.
         В соответствии с ч.2.1 ст.4.1 КоАП РФ, при назначении административного наказания за совершение административных правонарушений в области законодательства о наркотических средствах, психотропных веществах и об их прекурсорах лицу, потребляющему наркотические средства или психотропные вещества без назначения врача либо новые потенциально опасные психоактивные вещества, судья может возложить на такое лицо обязанность пройти диагностику, профилактические мероприятия, лечение от наркомании и (или) медицинскую и (или) социальную реабилитацию в связи с потреблением наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача либо новых потенциально опасных психоактивных веществ. Контроль за исполнением такой обязанности осуществляется уполномоченными федеральными органами исполнительной власти в порядке, установленном Правительством Российской Федерации.
         Разрешая вопрос о необходимости возложения на фио обязанности, предусмотренной вышеуказанной статьей, мировой судья учла, что сведений о регулярном потреблении   фио наркотических веществ, не установлено; в настоящее время  она не потребляет наркотические  вещества; в полной мере  осознала свое негативное поведение.
           По указанным основаниям мировой судья считает возможным не возлагать  на    фио обязанность пройти диагностику, профилактические мероприятия, лечение от наркомании и (или) медицинскую и (или) социальную реабилитацию в связи с потреблением наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача.
          В силу ч.3 ст.29.10 КоАП РФ суд считает необходимым  разрешить  вопрос   об изъятых вещах – наркотических  веществах   в порядке, предусмотренном   Постановлением Правительства РФ от дата N 647 (ред. от дата) «О порядке дальнейшего использования или уничтожения наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры, или их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры, а также инструментов и оборудования, которые были конфискованы или изъяты из незаконного оборота либо дальнейшее использование которых признано нецелесообразным».
            На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 29.9 ч.1 п.1, 29.10, 29.11 Кодекса РФ об административных правонарушениях,  суд

                                                    ПОСТАНОВИЛ:
                 Признать фио виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного  ст.6.8 ч.1 КоАП РФ, и назначить ей административное наказание в виде  административного штрафа в размере  сумма (сумма прописью).
             Изъятое наркотическое вещество массой 0,03 г (в перерасчете на высушенное вещество) каннабис (марихуана)  за исключением израсходованного в ходе проведения экспертизы передать на хранение в соответствующий уполномоченный орган  с последующим уничтожением в порядке, предусмотренном Постановлением Правительства РФ от дата N 647.
                Штраф подлежит перечислению на следующие реквизиты: наименование получателя платежа – УФК по адрес (Министерство юстиции адрес), ОГРН 1149102019164, ИНН: телефон, КПП: телефон, Банк получателя: Отделение адрес Банка России//УФК по адрес, БИК: телефон, Единый казначейский счет 40102810645370000035, казначейский счет 03100643000000017500, лицевой счет телефон в УФК по адрес, Код сводного реестра телефон, ОКТМО – телефон; код бюджетной классификации  КБК телефон телефон УИН 0410760300225006502306187  Назначение платежа: «штраф по делу об административном правонарушении по постановлению 5-22-650/2023 от дата».
              Квитанцию об уплате административного штрафа  необходимо представить в судебный участок № 22 Алуштинского судебного района (городской адрес)  адрес.
             Административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее 60 дней со дня вступления  настоящего постановления в законную силу.
             Разъяснить лицу, привлеченному к административной ответственности, что при неуплате административного штрафа в течение 60 суток со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, оно подлежит привлечению к административной ответственности по ст. 20.25 КоАП РФ, влекущей наложение штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного штрафа, но не сумма прописью, либо административный арест на срок до 15 суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
               Постановление может быть обжаловано в Алуштинский городской суд адрес в течение 10 суток со дня  вручения или получения копии постановления.

                   Мировой судья                                                                   фио